
COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 
Area Affari Generali 

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 

 0373/973300 -   0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it 

 
  
 

CODICE ENTE: 107708  PANDINO 
 

 

DELIBERAZIONE N° 56 del 31/03/2021 

 

 

V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E 

 D E L L A    G I U N T A    C O M U N A L E 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL "PIANO TRIENNALE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021-2023" 

 

L'anno DUEMILAVENTUNO, addì TRENTUNO del mese di MARZO  alle ore 13:00, 

convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.     

 

La seduta viene svolta interamente in videoconferenza e si attesta la contestuale presenza dei 

componenti:  

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE 
BONAVENTI PIERGIACOMO Sindaco SI 

SAU FRANCESCA Assessore e Vice Sindaco SI 

VANAZZI FRANCESCO Assessore SI 

BOSA RICCARDO Assessore NO 

SGRO' SARA Assessore SI 

 

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1 

 

I componenti sono tutti collegati da remoto con videocamera e dispositivo informatico 

 

Partecipa e verbalizza il Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Saragò collegato da 

remoto con dispositivo informatico. 

 

Il Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in videoconferenza simultanea, nonché accertato che gli stessi 

hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 

comprendere gli interventi e constatare le votazioni, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare il seguente argomento: 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL "PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021-2023" 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 RICHIAMATE le seguenti deliberazioni, esecutive ai sensi di legge: 

 C.C. n. 5 del 26.03.2021, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi 

allegati – DUP 2021-2023 – approvazione”;  

 G.C. n. 55 del 24.03.2021, avente ad oggetto “Obiettivi strategici di prevenzione della 

corruzione e illegalità e di promozione di maggiori livelli di trasparenza da inserire nel 

Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPCT) 2021-2023; 

 G.C. n. 23 del 31.01.2014, con cui è stato approvato il Codice di comportamento interno 

dell'Ente; 

VISTI: 

 l'articolo 1, comma 8 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 (“Disposizioni per la 

prevenzione la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione"), il quale dispone che l'organo di indirizzo politico, su proposta del 

Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il 

Piano di Prevenzione della Corruzione (PTPC), curandone la trasmissione al Dipartimento 

della funzione pubblica e che il responsabile, entro lo stesso termine, definisce procedure 

appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare in settori 

particolarmente esposti alla corruzione; 

 il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13 novembre 

2019, composto da 4 documenti: 

 Piano Nazionale Anticorruzione 2019; 

 ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi; 

 ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale; 

 ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT); 

 la deliberazione G.C. n. 19 del 29/01/2020, esecutiva, avente ad oggetto l'approvazione 

definitiva del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza (PTPC) 2020-2022; 

VISTO altresì il Comunicato del Presidente dell’Autorità del 2 dicembre 2020 con cui veniva fatto 

presente che “per le motivazioni legate all’emergenza sanitaria e al fine di consentire ai RPCT di 

svolgere adeguatamente tutte le attività connesse all’elaborazione dei Piani triennali per la 

prevenzione della corruzione e la trasparenza, il Consiglio dell’Autorità ha …. deliberato di 

differire alla medesima data (31 marzo 2021) il termine ultimo per la predisposizione e la 

http://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/anacdocs/Attivita/Atti/ComunicatiPresidente/2020/Com.Pres.02.12.2020(2).rpct.pdf


pubblicazione dei Piani Triennali per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-

2023. 

 

CONSIDERATO che il processo di elaborazione e di approvazione del Piano di Prevenzione della 

Corruzione (PTPC) si è svolto con il più ampio coinvolgimento possibile dell’organo di indirizzo 

politico per quanto concerne, innanzitutto, l’individuazione degli obiettivi in ordine alla strategia di 

prevenzione della corruzione e della illegalità nonché di trasparenza e di integrità; 

 

RILEVATO: 

che il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza", ha promosso le 

seguenti iniziative: 

 La pubblicazione di un apposito avviso dal 02.12.2020 al 02.01.2021 sul sito istituzionale 

dell’ente con cui i cittadini, le imprese e ogni interessato è stato invitato a fornire il proprio 

contributo in termini di idee e proposte;  

 l’accertamento che entro il 02.01.2021, termine ultimo per la presentazione delle 

osservazioni, non sono pervenuti contributi e/o segnalazioni in merito al piano 

anticorruzione pubblicato e relativo al triennio 2020/2022;  

 la trasmissione con note prot. N. del 18020 e 18021 del 02.12.2020 del piano anticorruzione 

2020 – 2022 rispettivamente ai Responsabili di Settore e a tutti i Consiglieri comunali, i 

quali hanno tutti contribuito alla stesura del documento; 

 

RILEVATO che la procedura, sopra descritta, di approvazione del Piano è funzionale a rafforzare, 

dandone conto nel PTPC, il coinvolgimento dell’organo di indirizzo, della struttura organizzativa 

degli stakeholder esterni; 

 

VISTA la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-

2023" ritenuto lo stesso conforme alle indicazioni dell’Autorità contenute nei PNA e, in particolare, 

nel PNA del 2019; 

 

RILEVATO che il responsabile del presente procedimento è il Responsabile di prevenzione della 

corruzione, Dott.ssa Francesca Saragò; 

 

DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento, al fine di garantire il livello essenziale delle 

prestazioni, è tenuto a garantire la pubblicazione del presente provvedimento e dello schema di 

piano allegato sul sito web dell'Amministrazione, nella apposita sezione "Amministrazione 

trasparente” e nella sottosezione “Altri contenuti-anticorruzione”;  

RITENUTA la propria competenza all’assunzione del presente atto; 



 

DATO ATTO che la presente deliberazione sarà comunicata al Consiglio Comunale al fine di 

assicurare la più larga condivisione delle misure anticorruzione con gli organi di indirizzo politico;  

 

ACQUISITO il parere favorevole, reso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

AD UNANIMITA’ di voti espressi nelle forme di legge per appello nominale ed in forma palese ed 

espressa, in conformità alla lett. C) delle linee guida sullo svolgimento delle giunte a distanza di cui 

alla delibera di Giunta Comunale n. 42 del 18/03/2020; 

DELIBERA 

1. Di approvare, il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

2021-2023 e i relativi allegati, che vengono allegati al presente provvedimento per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di comunicare l’approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione al 

Consiglio Comunale e al Nucleo di Valutazione; 

 

3. di trasmettere, per una capillare diffusione, la presente deliberazione ai Responsabili di Area 

per quanto di rispettiva competenza nonché,  per il tramite di questi ultimi,  ai dipendenti 

comunali di questo Ente al fine dell’immediata conoscenza dei contenuti della stessa; 

 

4. di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

5. Di disporre che al presente provvedimento venga assicurata: 

 la pubblicità legale con la pubblicazione all’Albo Pretorio 

nonché  

 la trasparenza secondo il disposto dell’art. 1, commi 15 e 16 della legge 13 novembre 2012 

n. 190 nonché del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, art. 37, mediante la pubblicazione sul sito 

web istituzionale, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 

consultazione nella sezione “Amministrazione trasparente”, sezione di primo livello “altri 

contenuti-anticorruzione”; 

Con successiva e separata votazione 



AD UNANIMITA’ di voti espressi nelle forme di legge per appello nominale ed in forma palese ed 

espressa, in conformità alla lett. C) delle linee guida sullo svolgimento delle giunte a distanza di cui 

alla delibera di Giunta Comunale n. 42 del 18/03/2020; 

 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –IV comma 

del D.lgs n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 IL SINDACO  

Bonaventi Piergiacomo 

Firmato digitalmente 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Francesca Saragò 

Firmato digitalmente 

 

 


